
Ilztaler
GEMEINDEZEITUNG

Zugestellt durch österreichische Post

Amtliche Mitteilung der Gemeinde Ilztal | Mai 2018 | Nr. 121� www.ilztal.at

Katharina Fuchs aus Schirnitz 
vom Lehrbetrieb Blumen Ruprecht KG erreichte beim Landeslehrlings­

wettbewerb der Jungfloristinnen 2018 den hervorragenden 

2. Platz!
Mehr auf Seite 8



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 20182 

Informationen des Bürgermeisters!
Liebe Gemeindebewohner! 

Liebe Ilztaler und liebe Ilztalerinnen!

Frühjahrsputz 2018

Ein herzliches Dankeschön allen, 
die beim heurigen Frühjahrsputz 
mitgeholfen haben und unsere Ge-
meinde von achtlos weggeworfe-
nem Müll befreit haben!

Zukunftsentscheidung 
getroffen

Bei der letzten Gemeinderatssit-
zung ist eine richtungsweisende 
Entscheidung gefallen.
Auf Basis einer umfassenden Ent-
wicklungsstudie zum Thema „Bil-
dungsstandort Ilztal neu“ hat sich 
der Gemeinderat für ein gemeinsa-
mes Bildungshaus für Volksschule 
und Kindergarten in Prebensdorf 
und ein „Haus der Gesundheit“ in 
Preßguts entschlossen.

Beschwerden

Da es im Gemeindeamt in letzter 
Zeit vermehrt Beschwerden bezüg-
lich Lärmbelästigung durch Hähne 
kam, bitten wir im Sinne einer po-
sitiven Nachbarschaft Hühner und 
Hähne erstens ordnungsgemäß 
einzuzäunen und zweitens Hähne 
in angemessenem Ausmaß zu hal-
ten. Weiters möchte ich euch auf 
unsere Verordnung bezüglich Ra-
senmähen hinweisen:

VERORDNUNG des Gemeinde­
rates der Gemeinde Ilztal vom 
02.03.2011
Aufgrund des § 41 Abs. 1 der Ge-
meindeordnung 1967, LGBl. Nr. 
115 zuletzt in der Fassung LGBL. 
Nr. 81/2010 wird zur Abwehr bzw. 
Beseitigung von das örtliche Ge-
meinschaftsleben störenden Miss-
ständen verordnet:
§ 1
Die Verwendung von motorbetrie-
benen Rasenmähern ist Montag bis 
Freitag nur in der Zeit von 8.00 Uhr 
bis 20.00 Uhr gestattet; an Samsta-
gen nur von 8.00 Uhr bis 19.00 Uhr. 
An Sonn- und Feiertagen ist die Vor-
nahme solcher Tätigkeiten nicht ge-
stattet.
Für landwirtschaftliche Betriebe 
gelten die landes-und bundesge-
setzlichen Bestimmungen. Sie sind 
von der zeitlichen Limitierung der 
ortspolizeilichen Verordnung nicht 
betroffen.

§ 2
Die Nichtbefolgung der Bestim-
mungen dieser Verordnung stellt 
eine nach § 101c Abs 1 GemO von 
der Bezirksverwaltungsbehörde zu 
ahndende Verwaltungsübertretung 
(Geldstrafe bis zu € 1.500,-) dar.

Musik verbindet

Beim Vorspielabend der Muspop 
in Prebensdorf am 18. April im 
Kultursaal konnten sehr viele Ju-
gendliche aus unserer Gemeinde 
ihr musikalisches Talent beweisen. 
Als Bürgermeister freue ich mich, 
dass wir in all unseren Musikschu-
len (Pischelsdorf, Gleisdorf, Mus-
pop) über 70 musikbegeisterte 
Kinder haben. Die Gemeinde un-
terstützt die Schüler mit der Über-
nahme von 61,3% des Musikschul-
beitrages, das sind insgesamt ca. 
E 38.000 pro Jahr.

RA 2017 – 
Aktuelle Projekte 2018

Der RA 2017 weist ein positives 
Ergebnis in Form eines Überschus-
ses aus. Im Moment wird gerade 
der „Gaischeckweg“ in Prebens-
dorfberg erneuert, die Rasengit-
tersteine beim Gehweg in Wolf-
gruben verlegt und die Sanierung 
nach der Rutschung „Kobergasse“ 
durchgeführt.
Für heuer auch noch geplant ist 
ein neues Dach bei der Ilztalhüt-
te in Neudorf, welches nach über 
45 Jahren undicht ist. Dafür erhal-
ten wir vom Büro Schützenhöfer 
E 40.000.– Bedarfszuweisungen!



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 3

Euer Bürgermeister

Andreas Nagl

Sprechstunden
Dienstag: 8.00 bis 10.00 Uhr

und nach telefonischer Vereinbarung 

unter Mobil 0664 42 07 057
E-mail: andreas.nagl@ilztal.gv.at

Maibaum-Aufstellen in Ilztal 

Als Bürgermeister gratuliere ich 
allen, die heuer einen Maibaum 
bekommen haben und diese Ehre 
angenommen haben. Herzlichen 
Dank an alle Organisatoren, Ver-
eine, die dieses schöne Brauchtum 
weiterleben!

…und nicht zu vergessen: am 
Pfingstsonntag findet das traditi-
onelle Prebensdorfberger Keller­
straßenfest unserer Weinbauern 
statt!

Breitband 

Sehr erfreulich darf ich mittei-
len, dass das Breitband bereits in 
Großpesendorf beim Übergabe-
schacht Parkplatz Prem liegt, und 
die Leerverrohrung Richtung neu-
es Gewerbegebiet vollzogen ist. 
Auch die weitere Verrohrung bis 
zum Gemeindeamt bzw. ins Schul-
gebäude in Prebensdorf und auch 
zum Schulgebäude Preßguts ist 
bereits geplant!

Neu: 

Bürgermeistersprechstunden 
finden nun dienstags von  8.00 bis 
10.00 Uhr statt!



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 20184 

Neues aus dem Gemeindeamt
Gemeinderatsbeschlüsse in 
der Sitzung vom 13.03.2018
-	� Der Gemeinderat beschließt 

einstimmig den Rechnungs
abschluss 2017.

Gemeinderatsbeschlüsse in der Sitzung vom 13.04.2018
-	� Der Gemeinderat beschließt mit 

einer Gegenstimme und einer 
Stimmenthaltung das Szenario 1 
der Entwicklungsstudie „Bildungs-
haus in Prebensdorf und Haus der 
Gesundheit in Preßguts“.

-	� Der Gemeinderat beschließt 
einstimmig GR Harald Hierz im 
Prüfungsausschuss, Umwelt- und 
Müllausschuss, Kultur-, Sport- 
und Generationenausschuss und 
in der Funktion „Schriftführer“ 
nach zu besetzen.

-	� Der Gemeinderat beschließt 
einstimmig GR Harald Hierz 
als Delegierten für „Schulen“, 
„Chance B“, „Verein Kulmland“ 
und „RHV“ nach zu besetzen.

-	� Der Gemeinderat beschließt ein-
stimmig das Wiederkaufsrecht 
für die Gemeinde Ilztal für die 
Liegenschaft EZ634, KG Pre-
bensdorf zu löschen.

Steirischer Frühjahrsputz 2018
Im Rahmen der Aktion „Steirischer Frühjahrsputz“ waren  am 7. April viele 
Freiwillige in unserer Gemeinde unterwegs und haben kräftig angepackt. Mit 
Säcken ausgerüstet, sammelten sie den achtlos weggeworfenen Müll in unserer 
Gemeinde ein.  Dank der vielen fleißigen Sammler konnte der Unrat ordnungs-
gemäß entsorgt werden. Zum Abschluss gab`s im ASZ Prebensdorf für alle 
Wurstsemmeln und Eis.

Leider gibt es immer noch  
solche Verunreinigungen!

Leider sind in der 
Zwischenzeit schon wieder 
illegale Müllablagerun-
gen entdeckt worden – 
Reichendorfstraße!



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 5

		  Einnahmen	 Ausgaben

Rechnungsabschluss 2017

Summe der ordentlichen  Einnahmen/Ausgaben  € 4.347.585,09  € 4.001.804,70 

Summe der außerordentlichen Einnahmen/Ausgaben  € 1.177.024,34  € 1.177.024,34 

Summe der voranschlagswirksamen Einnahmen/Ausgaben  € 1.071.628,10  € 1.047.204,63 

Schließlicher Kassenbestand  € 370.203,86 

Gesamtsumme  € 6.596.237,53  € 6.596.237,53 

Ein Auszug der wichtigsten Einnahmen und Ausgaben des ordentlichen bzw. außer­
ordentlichen Haushaltes, der detaillierte Rechnungsabschluss liegt im Gemeindeamt auf!

Ordentlicher Haushalt – Übersicht Einnahmen Ausgaben
Allgemeine Verwaltung

Verwaltungsleistungen, Leistungsersatz für Postpartner  € 96.942,45 

Gemeindeorgane, Gemeindeamt, Löhne/Gehälter, Standesamt, 
Staatsbürgerschaft

 € 487.239,29 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Verbandsumlagen, Transferzahlungen Freiwillige Feuerwehren,…  € 55.765,19 

Unterricht, Erziehung, Sport, Wissenschaft 

NMS Pischelsdorf (€ 46.014,94),  NMS Gleisdorf (€ 16.122,-),  
NMS Puch (€13.211,61), NMS Sinabelkirchen (€ 9.544,00),  
NMS St. Margarethen (€ 2.160,76), Sport und Musik NMS Weiz 
(€ 70.592,00,-), Sonderschulen (€ 11.127); Poly Weiz, Gleisdorf, 
Pischelsdorf (€ 12.697,50), Berufsschulen (€ 1.308,24)

 € 182.778,05 

Volksschulen Prebensdorf und Preßguts

Gastschulbeiträge  € 1.480,69

Ausstattung, Strom, Instandhaltung, Lehrmittel, Reinigung  € 153.364,55

Kindergarten Ilztal (2 Gruppen)

Transferzahlung vom Land, Selbstbehalt Buskosten,  
Kindergartenbeiträge

 € 138.602,24 

Ausstattung, Kindertransporte, Instandhaltung, Reinigung, Lehr-
mittel, Gehälter

 € 266.969,51 

Vereinsförderung

Transferzahlungen an Vereine, Instandhaltung Sportplätze,…  € 21.341,42 

Kunst und Kultur

Musikschulen, Musikkapellen  € 42.229,66 

Kirchliche Angelegenheiten, Denkmalpflege, Ortsbildpflege, 
Kulturreferat, ...

 € 7.962,02 

Soziale Wohlfahrt

Sozialhilfeumlage  € 347.496,00 

Altenpflege, Hauskrankenpflege, Förd. Fahrsicherheitstraining, 
Geburtengutscheine, Tagesmütter, Bauförderung

 € 46.633,35 

Rückersatz „Mobile Pflege“  € 11.797,14 

Weiter auf der nächsten Seite.



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 20186 

Gesundheit Einnahmen Ausgaben
Förderung für Aktivitäten im Gesundheitsbereich  € 6.366,09 

Förderung Solar, Photovoltaik, Heizungen, Erdwärme  € 9.880,00 

Falltierentsorgung, TKV, …  € 9.645,15 

Rotes Kreuz  € 19.244,00 

Straßen-, Wasserbau und Verkehr, Gemeindestraßen und Gemeindewege Erhaltung

Kapitaltransferzahlungen von Ländern, Rückvergütung RHV-
(Personalkosten), Strafgelder

 € 101.853,62 

Instandhaltung, Maßnahmen der StVo., Personalkosten, Bauhof, 
Treibstoffe, Werkzeuge

 € 258.035,51 

Wirtschaftsförderung

Besamungszuschüsse, Wirtschaftsförderungen, Zahlungen an die KG 
Ilztal, Tilgung und Zinsen Gemeindehausumbau, Hagelabwehr, ...

 € 21.613,52 

Winterdienst/Straßenreinigung
Splitt, Treibstoff, Salzbunker, Instandhaltung Fahrzeuge und Geräte  € 54.915,98 

Straßenbeleuchtungen

Instandhaltung und Erneuerungen der Ortsbeleuchtungen, Leasing  € 9.141,00 

Strom  € 5.402,58 

Grundbesitz (Liegenschaften, Wald) - Pacht  € 4.082,08 

Instandhaltung Gemeindewald  € 102,36 

Festhalle Preßguts  € 11.971,79 

Finanzwirtschaft – gesonderte Verwaltung

Zinsen, Jagdpacht,…  € 14.807,61 

Spesen, Mietzinse an KG,…  € 142.351,05 

Steuereinnahmen

Grundsteuer A - Landwirtschaft  € 15.238,28 

Grundsteuer B - Einfamilienhäuser und Betriebe  € 89.850,58 

Kommunalsteuer  € 224.925,25 

Lustbarkeitsabgabe  € 2.782,39 

Bauabgabe  € 9.888,49 

Kommissionsgebühren  € 1.460,00 

Hundeabgabe  € 5.190,00 

Verwaltungsabgabe  € 4.841,81 

Mahngebühren  € 66,68 

Fremdenverkehrsabgabe  € 707,40 

Ertragsanteile vom Bund  € 1.706.976,37 

Finanzzuweisungen nach dem FAG  € 210.414,74 

Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz € 29.175,00

Ausgaben

Landesumlage  € 68.688,94 



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 7

Gebührenhaushalt  Abwasserentsorgung Einnahmen Ausgaben
Einnahmen:  

Kanalbenützungsgebühren  € 214.820,10  

Anschlussbeiträge  € 43.212,86 

Sonst.  € 1.252,16 

Annuitätenzuschuss des Bund/Land  € 80.706,49 

Gesamteinnahmen  € 339.991,61 

Ausgaben:

Investitionsdarlehen, Kreditzinsen,…  € 81.195,48 

Instandhaltung der Kanalanlage  € 5.067,66 

Laufende Transferkosten (Zahlung der Gemeinde an den RHV)  € 166.425,05 

Diverse Ausgaben ( Anschlüsse, Personal, Strom, Fahrzeuge)  € 128.253,05 

Gesamtausgaben  € 380.941,24 

Gebührenhaushalt für den Wasserverbrauch 

Einnahmen  

Wassergebühren  € 131.028,34 

Anschlussgebühren  € 25.620,32

Gesamteinnahmen  € 156.648,66

 Ausgaben

Wassereinkauf – WVB Grenzland Süd-Ost  € 112.453,76 

Tilgungsraten an WVB Grenzland Süd-Ost  € 39.764,16 

Instandhaltung  € 30.196,77 

Wasseranschlüsse  € 9.639,59 

Diverses (Strom, Schadensfälle, Wasseruntersuchungen etc.)  € 34.400,82 

Gesamtausgaben  € 226.455,10 

Gebührenhaushalt Müllabfuhr

Einnahmen  

Müllgebühren € 99.317,54

Sonstige Einnahmen (ASZ…) € 38.425,71

Gesamteinnahmen  € 137.743,25 

 Ausgaben

Sammel-, Deponie und Verarbeitungskosten (Fa. Müllex)  € 80.977,11 

Diverse Kosten ( Strom, Müllsammler, Fahrzeug)  € 29.546,10 

Gesamtausgaben  € 110.523,21 

Weiter auf der nächsten Seite.



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 20188 

Folgende Vorhaben wurden im  
außerordentlichen Haushalt abgewickelt:

Einnahmen 
in Form von BZ-Mitteln*

Ausgaben

FF Neudorf/Großpesendorf: HLF 1  € 60.000,00  € 110.960,60 

FF Preßguts: Rüsthausumbau  € 60.000,00  € 227.632,48 

Gesundheitszentrum Preßguts: Instandhaltung  € 8.329,44 

Gehweg Wolfgruben-Nitschaberg  € 46.560,00 

Gehweg Nitschaberg - Erweiterung  € 167.264,17 

Anschaffung Kipper  € 10.000,00  € 22.400,00 

Wasser-/Kanalisationsbau Nitschaberg  € 85.102,87 

Wasseranschlüsse € 49.355,33

Kanalbau € 21.136,98

LED-Beleuchtung Wolfgruben  € 10.200,00  € 18.665,67 

* �Bedarfszuweisungsmittel vom Land werden immer erst nach Abschluss der Projekte und Einreichung aller Unterlagen ausbezahlt, 
daher oft erst ein Jahr später!

Wir freuen uns auf einen lustigen Tag!

Einladung zum
Ilztaler Landfrauenausflug

am 03. Juli 2018

Treffpunkt: 07:45 Uhr Buschenschank SAX / 08:00 P&R Großpesendorf

Labonca Biohof - Führung und Verkostung
Die Sonnenschweine und auch alle anderen Labonca-Tiere, bieten aufgrund ihrer besonde-
ren Rasse, der ständigen Freilandhaltung, der extensiven Fütterung - und dadurch deutlich 
längeren Wachstumsphase eine optimale Basis für ein ganz besonderes Fleisch-Geschmack-
serlebnis!
Bei einer Führung ins Reich der Sonnschweine besichtigen wir die Sonnenschweine-Zuchtweide, die 
Ennstaler Bergschecken-Zuchtweide und das Weideschlachthaus. Im Anschluss daran dürfen wir uns auf 
eine kommentierte Verkostung der Labonca Bioprodukte freuen.
Die Führung sowie auch Verkostung finden hauptsächlich im Freien statt (Verkostung überdacht in einer 
Pergola). Bitte deshalb auf entsprechende Kleidung und Schuhwerk je nach Witterung achten.

Mittagessen - GH Lindenhof (ca. 12:30 Uhr)

bella bayer Garten+Kunst - Führung
Vor 100 Jahren eingepflanzt, gewachsen, verwildert und wieder wach geküßt.
Das ist der Schaugarten bellabayer am Fuße des Ringkogels im oststeirischen Hartberg. Isabell 
Bayer-Luegers Fachwissen als Gartenarchitektin und die Pflanzenleidenschaft ihres Mannes 
haben dieses Paradies zum Blühen gebracht. Sie sammeln Magnolien, Funkien, Taglilien und 
Kunst im Garten. 
Zwei Wochen lang wird der Garten zur outdoor Galerie. Internationale Künstlerinnen und Künstler zeigen 
zwischen den Kunstwerken der Natur ihre Skulpturen. Für das leibliche Wohl wird außerdem bestens im 
Gartencafè gesorgt.

Buschenschank SAX (ca. 18:30 Uhr)

Kosten: 45,00 EUR/Person (inkl. Fahrt, alle Führungen, Verkostungen sowie das Mittagessen)

Anmeldung bei den Gemeindebäuerinnen
Manuela Leiner (0660 166 15 67) Regina Leitner (0676 75 33 729)
Romana Sax (0664 46 06 095) Sandra Weizer (0664 46 43 605)

PROGRAMM:

Herzliche 
Gratulation!
Katharina Fuchs aus 
Schirnitz vom Lehrbetrieb 
Blumen Ruprecht KG 
erreichte beim Landes-
lehrlingswettbewerb der 
Jungfloristinnen 2018 den 
hervorragenden 2. Platz! 

Die Lehrlinge fertigten 
nach strengen Anforde-
rungskriterien einen hand-
gebundenen Strauß, einen 
Brautstrauß, eine Tischde-
koration für zwei Personen 
und eine Pflanzschale!
Katharina Fuchs wird nun 
die Steiermark beim Bun-
delehrlingswettbewerb der 
JungfloristInnen in Oberös-
terreich vertreten.

Zur Titelseite:



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 9

Gartenfahrt

„Ausgezeichnete“ Leitner-Weine

Auch 2018 laden wir alle interes­
sierten Garten- und Blumenlieb­
haber zu einer Gartenbesichti­
gungsfahrt ein.

Erstes Ziel ist der historische 
Schlosspark des Schlosses Eggen­
berg in Graz, wo uns bei einer Füh-
rung besonders der Rosengarten 
und der Planetengarten gezeigt 
wird.
Danach geht es zum „Magonia-
Garten“ von Christine Vogeltanz 
nach Lannach- ein 5000 m2 großer 
Garten mit wunderbaren Eindrü-
cken eines mit viel Liebe zum 
Detail gestalteten Gartens.
 Abschließen werden wir die Fahrt 
– wie üblich – mit einem Buschen-
schankbesuch abschließen.

Am 11. April fand die 21. Gala der Steiri­
schen Weintrophy an den Tourismusschu-
len Bad Gleichenberg statt. 

In Blindverkostungen und unter notarieller 
Aufsicht wurden unter 900 Einreichungen die 
besten Weine des Landes gekürt. Der Wein-
hof Leitner holte sich mit MUSCARIS den 
Sieg in der Kategorie Wein Innovationen.

Termin:	 Samstag, 9. Juni 2018
Abfahrt:	 12:00 Wolfgruben, GH Seidl
		  12:05 Nitschaberg, Bushaltestelle	
		  12:10 Prebensdorf (Gemeindeamt)
		  12:15 Großpesendorf, Park & Ride
		  12:20 Neudorf, Anitas Laden
		  12:25 Schattauberg, Bushaltestelle
Fahrpreis: 	€ 28.- ( inkl. Eintritte und Jause im Buschenschank)

Ich bitte um Anmeldung im Gemeindeamt oder unter 
Tel. 03113/24851 bis Montag, den 4. Juni 2018.

Schallerl Maria

Bei der Prämierung der besten 
Weine der Oststeirischen Römer-
weinstraße am 14. April konnte 
sich der Weinhof Leitner gleich 
über zwei Sieger, URBANUS und 
MUSKATELLER, freuen.

Die „Nachwuchswinzer“ Stefanie 
und Matthias nahmen die Aus-
zeichnungen entgegen.



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201810 

BUSCHENSCHANK 

TANDL

ACHTUNG  
ÄNDERUNGEN!

Öffnungszeiten im Juni:
31.05.-11.06.2018

Donnerstag, 31.05.  
(Fronleichnam) ab 15:00 Uhr

Freitags und montags ab 
16:00 Uhr

Samstags und sonntags ab 
15:00 Uhr

Flohmarkt am  
2. und 3. Juni abgesagt!

Seit nunmehr 17 Jahren wird rund 
um die urigen Kellerstöckl und 
entlang der Gemeindestraße am 
Prebensdorfberg das Keller-Stra­
ßen-Fest gefeiert.
Am Pfingstsonntag, den 20 Mai 
2018 ist es wieder soweit: Acht 
Weinbauern aus der Gemeinde Ilztal 
werden Sie mit Spitzenweinen und 
regionalen Spezialitäten verwöhnen.
Schauen Sie vorbei und erleben Sie 
ein abwechslungsreiches Programm 
mit viel Geselligkeit bei den Stän-
den der Weinbauern.
Von Prebensdorf gibt es ein 
Shuttletaxi ab 12 Uhr!



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 11

Altes Brauchtum: „Weihfeuer tragen“
Auch heuer kamen wieder viele Ilztaler Kinder zur Feu-
erweihe am Karsamstag um 7 Uhr zur Pfarrkirche in Pi-
schelsdorf, um dann mit ihren rauchenden Blechdosen 
das gesegnete Weihfeuer von Haus zu Haus zu tragen.

Ein Danke an alle Kinder, die sich die Zeit für diesen 
schönen Brauch nehmen und Danke an alle, die die 
Kinder herzlich aufgenommen haben!

AKTIONSTAGE

11.06. - 15.06.2018
Shiatsu Praxis Preßguts

Anikó Eibel
Tel.: 0650 3106762

30 Minuten Shiatsu Massage um 20€ 
zum Kennenlernen +5€ Gutschein 

für die nächste Massage



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201812 

Ein Breitband-Datennetz ist die Grundlage für eine 
schnelle Internetverbindung, viele Endgeräte und 
Anwendungen – zum Beispiel Fernsehen über das 
Internet oder Freizeitaktivitäten wie Online-Spie-
le, Videochat oder Homeoffice im  Job  - benötigen 
Bandbreite.  Wir leben in einer Zeit, in der die Digi-
talisierung mit extrem hohem Tempo voranschrei-
tet. Die tägliche Nutzung des Internets ist zu einer 
Selbstverständlichkeit geworden.  „Das wird nur mit 
Glasfaserkabeln zu bewältigen sein.“
Ein Ausbau des Glasfasernetzes kann nur dann für ei-
nen Internetanbieter möglich sein, wenn die einzel-
nen Haushalte am Thema bzw. an einem Anschluss 
Interesse zeigen – Förderung von Land und Bund al-
leine reicht nicht. 
Es ist eine Standortfrage für unsere Unternehmen 
und betrifft jeden einzelnen Haushalt, auch wenn 
derzeit noch kein Bedarf gesehen wird – „es bedeutet 
Lebensqualität und Wettbewerbsfähigkeit.“
Zeigen wir gemeinsam Interesse an einem Anschluss 
ans Glasfasernetz um Ihren Ortsteil und Ihren Haus-
halt beim Glasfaserausbau zu berücksichtigen. 

Wie viel ein Breitband-Internet kostet, hängt vom In-
teresse und der Anschlussquote jedes Ortsteiles ab 
bzw.  vom zukünftigen Netzbetreiber .

Schicken Sie uns ein E-Mail  an monika.reisinger@
ilztal.gv.at oder kommen Sie direkt ins Gemeinde-
amt! Sobald es einen Ausbau-Plan gibt, informieren 
wir Sie über Details.

Der Bildstock in Schattauberg wurde von Franz Affenberger, Sepp Friedl und Heinz Fank ehrenamtlich 
saniert.
Am Ostersonntag fand im Rahmen des alljährlichen Felderbetens die Segnung durch Hermann Kulmer statt.
Vielen Dank den fleißigen Handwerkern und den Schattaubergler´n für´s dabeisein!

Ultraschnelles Internet für unsere Gemeinde
Umfrage zur Breitbandversorgung

Bildstock-Segnung in Schattauberg



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 13

Veranstaltungen/Termine:

Mixed-Doppel-Ranglistenturnier 2018: Alle Tennisspieler und Mit-
glieder haben hier die Möglichkeit aktiv miteinander  Tennis zu spielen. 
Es hat in den letzten Jahren das Vereinsleben positiv beeinflusst und 
allen sehr viel Spaß gemacht. Nähere Informationen und Anmeldung 
bei Richard Mair (0676/845121444).
Wir würden uns um eine zahlreiche Teilnahme freuen!

Kindertenniskurs: Termine immer nachmittags (Termine werden im 
Vereinshaus ausgehängt): Anmeldung und nähere Infos bei Carmen 
Wurm (0660/6113931) bis Mitte Mai

Tenniskurse für Erwachsene (Termine werden im Vereinshaus aus-
gehängt) Anmeldung und nähere Infos bei Elisabeth Purkarthofer 
(0664/4062853) bis Mitte Mai

Der Damen-Tennistag findet jeden Montag ab 18 Uhr statt (ein Platz 
ist hierfür vorreserviert). Es sind alle Damen zum gemeinsamen Tennis-
spielen eingeladen.

Teilnahme am „Tennis-Cup“ (Termine sind im Vereinshaus ausgehängt). 
Falls wer Interesse hat als aktive/r Spieler/In teilzunehmen, nähere In-
formation von Stephan Glössl (0664/2616507). Auf eure Unterstützung 
durch Anwesenheit freuen sich die Cupteilnehmer und der Verein 

Wenn jemand Freude, Interesse und Zeit hat, aktiv am Vereinsleben mit-
zuwirken, könnt ihr mit dem Vorstand Kontakt aufnehmen.
Die Kontaktdaten der Vorstandsmitglieder sind im Vereinshaus ausge-
hängt.
Zu guter Letzt möchten wir Euch eine wunderschöne Tennissaison wün-
schen!� Euer Tennisvorstand

Hallo liebe Tennisfreunde,
es ist nun endlich wieder so weit, 
die Tennissaison 2018 kann eröff-
net werden.

Wir – der Vorstand – haben uns 
wieder ein paar „Besonderhei-
ten“ für den Verein bzw. für die 
Mitglieder ausgedacht, um die 
Freude am Sport und den Zusam-
menhalt innerhalb des Vereines 
noch mehr aufleben lassen zu 
können.

Jahresbeitrag:

Familienkarte		 E 120,-
für Ehepaare mit Kinder bis 18 J. *

Einzelkarte		  E 75,- 
	 > 18 Jahre

Jugendkarte		  E 50,-
15 – 18 Jahre *

Kinderkarte		  E 35,- 
0 – 14 Jahre

* �Im Jahr nach dem 18. Geburtstag ist 

eine Einzelkarte zu lösen (Ausgenom-

men Studierende und Schüler).



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201814 

Maibäume 2018
Herzliche Gratulation allen „Maibaumbesitzern“!

Den Maibaum der FF Preßguts bekam heuer Ortssanitätsbeauftragter 

LM d.S. Johann Ulz.

Den diesjährigen Maibaum in 
Prebensdorfberg bekamen 
Trummler Gerti und Manfred

Familie Schuh Irene und Veselin aus Schattauberg freut sich 

über den Maibaum!

Die FF Neudorf/Großpesendorf 
stellte in Neudorf den Maibaum für 

Wilfling Claudia und Mario



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 15

Der Maibaum für Kurt Nistelberger in Preßguts wurde von der  Marktmusikkapelle Pischelsdorf gestellt.

Nitschaberg:  
Daniel und Anja 
Muhr sind die  
stolzen Besitzer!

Dieser Maibaum in Prebensdorf wurde 
beim Siedlungshaus aufgestellt



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201816 

Mit meiner Familie wohne ich in ei-
nem Einfamilienhaus in Preßguts. 
Wir haben einen Garten mit vielen 
Spielgeräten und einer Sandkiste. 
In einem Freigehege leben derzeit 
zwei Hasen, die gerne von den Kin-
dern mit Gemüse und Obst gefüt-
tert werden. Zudem gibt es einen 
Gemüsegarten, wo die Kinder das 
Wachsen der verschiedenen Pflan-
zen beobachten und sich natürlich 
auch auf die spätere Ernte freuen.
Außerdem haben wir eine große 
Terrasse, die die Kinder gerne als 
Rennstrecke mit Bobby Cars und 
diversen anderen Fahrzeugen be-
nutzen.

Wichtig ist mir, dass sich jedes 
Kind in seiner Einzigartigkeit und 
Individualität entfalten kann. 
Denn jedes Kind hat sein eigenes 
Tempo, in dem es Neues aufnimmt 
und lernt. Für mich ist es immer 
wieder schön zu beobachten, wie 
jedes Kind an diesen Lernprozes-
sen wächst.

Unlängst unter-
nahmen meine 
Kinder und ich 
einen Spazier-
gang in die Um-
gebung, wo wir 
gut das Früh-
l ingserwachen 
der Natur be-
obachten konn-
ten – die Knos-
pen der Bäume, 
die nun täglich 
mehr Blüten 
h e r v o r b r i n -
gen, verschie-
dene Blumen 
am Wegesrand, 
Ameisen und di-
verse Käfer bei 
der „Arbeit“ und 
auch schon die ersten Hummeln 
und Bienen beim Nektarsammeln.
Am Wegesrand entdeckten die 
Kinder unter den Wurzeln eines 
großen Baumes eine Höhle, die 
sogleich in Augenschein genom-
men werden musste. Zudem lag 

dort jede Men-
ge Laub vom 
v e r g a n g e n e n 
Herbst, wel-
ches natürlich 
auch noch beim 
D u r c h l a u f e n 
wunderbar ra-
schelte.
Auf unserem 
Weg kamen 
wir an einem 
halbverfallenen 
Hochsitz vorbei. 
Der faszinierte 
die Kinder sehr 
und sie hatten 
ganz viele Fra-
gen dazu. Inter-
essant war dort 
auch ein großer 

Baum, in dessen Zweigen viele 
Misteln hingen.
Am Rückweg unseres Spazier-
gangs pflückten wir noch einen 
Strauß mit Wiesenblumen. Dabei 
entdeckten wir auf einer kleinen 
Böschung ein Fleckchen Moos, das 
von meinen Tageskindern ausgie-
big befühlt wurde, um Antworten 
auf Fragen wie „Ist das Moos nass 
oder trocken? Fühlt es sich weich 
oder eher starr an?“ zu erhalten.
All diese Sinneserfahrungen auf 
diesem Spaziergang sowie die ver-
schiedensten Eindrücke, die wir im 
Alltag immer wieder gemeinsam 
erleben, bringen uns zum Staunen.
Denn „Lernen mit allen Sinnen“ 
ist ein wichtiger Bestandteil in der 
Entwicklung eines jeden einzelnen 
Kindes.

Birgit Kletzenbauer, Tagesmutter

Tagesmütter Steiermark,  
Regionalstelle Gleisdorf,  
Tel. 031 12 / 64 68.
www.tagesmuetter.co.at

F·r·ü·h·l·i·n·g·s·e·r·w·a·c·h·e·n
Seit 2013 arbeite ich als Tagesmutter bei Tagesmütter Steiermark und durfte in dieser Zeit schon einige 
Kinder ein Stück ihres Weges begleiten. 



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 17

Preisschnapsen ESV Preßguts
Der ESV Preßguts veranstaltete am 10.3.2018 wieder das alljährliche Preisschnapsen.
Den 1. Platz belegte Loder Karl vor Schuster Erwin, den 3. Platz belegte Prem Franz vor Schuster Walter.

Obmann Schuster Erwin

„Rette Leben – Spende Blut!“
Nach diesem Motto haben zwei Gemeinde-
mitglieder gehandelt und insgesamt 100 Mal 
Blut gespendet. 
Für diesen Dienst haben sie eine Auszeich-
nung vom Blutspendedienst des Roten Kreu-
zes im Rahmen einer großen Feier, bei denen 
alle Blutspender der Oststeiermark eingela-
den wurden, erhalten. 
Manfred Gschanes erhielt die Goldene 
für 75 Spenden und Bernadette Saurer die 
Bronzene für 25 Spenden. Insgesamt wurden 
im letzten Jahr 51380 Liter Blut in der Stei-
ermark gespendet. Diese Leistung regt zum 
Nachahmen an!



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201818 

Muspop-Vorspielabend 
im Kultursaal in 
Prebensdorf
am 18. April 2018



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 19



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201820 

Start in die Freiluftsaison 2018 

Der Tennisclub Ilztal lädt alle Tennisbegeisterten und 
solche die es noch werden wollen herzlich zur neuen 
Saison ein. Die Plätze sind bereits in einem perfekten 
Zustand und es wird auch schon fleißig gespielt. Neue 
Mitglieder sind jederzeit herzlich willkommen. Der TCI 
wünscht eine schöne verletzungsfreie Saison!
Nähere Infos entweder direkt am Platz oder bit-
te um tel. Kontaktaufnahme mit Thomas Nagl 
(Tel.: 0664/1560051) bzw. Gerald Saurer (Tel.: 
0699/10916214).

TCI – Tennisclub Ilztal

Terminaviso: Start in die Meisterschaft ist am So. den 27.05.2018 um 9:00 gegen den TC Weiz.
EINLADUNG 

zum Vortrag 

Viktor Frankl: Sinn-Suche 
und Sinn-Erfüllung 

 

Samstag, 26. Mai 2018  
Beginn: 19:00 Uhr 

im Kultursaal in Prebensdorf 
 

Der Vortrag gibt Einblicke in das Leben  
und Schaffen des Begründers der Sinn-Lehre  
(Logotherapie und Existenzanalyse) und skizziert die Bedeutung 
seiner Lehre für die Gegenwart mit konkreten Beispielen.  
 
Vortragende: Isabella Poredos,  
Ressortleitung Viktor Frankls Museum Wien. 

 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen! 

Reife Äpfel Ilztal mit Unterstützung des  
Kulturbereiches der Gemeinde Ilztal 

EINLADUNG 
zum Vortrag 

Viktor Frankl: Sinn-Suche 
und Sinn-Erfüllung 

 

Samstag, 26. Mai 2018  
Beginn: 19:00 Uhr 

im Kultursaal in Prebensdorf 
 

Der Vortrag gibt Einblicke in das Leben  
und Schaffen des Begründers der Sinn-Lehre  
(Logotherapie und Existenzanalyse) und skizziert die Bedeutung 
seiner Lehre für die Gegenwart mit konkreten Beispielen.  
 
Vortragende: Isabella Poredos,  
Ressortleitung Viktor Frankls Museum Wien. 

 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen! 

Reife Äpfel Ilztal mit Unterstützung des  
Kulturbereiches der Gemeinde Ilztal 

EINLADUNG 
zum Vortrag 

Viktor Frankl: Sinn-Suche 
und Sinn-Erfüllung 

 

Samstag, 26. Mai 2018  
Beginn: 19:00 Uhr 

im Kultursaal in Prebensdorf 
 

Der Vortrag gibt Einblicke in das Leben  
und Schaffen des Begründers der Sinn-Lehre  
(Logotherapie und Existenzanalyse) und skizziert die Bedeutung 
seiner Lehre für die Gegenwart mit konkreten Beispielen.  
 
Vortragende: Isabella Poredos,  
Ressortleitung Viktor Frankls Museum Wien. 

 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen! 

Reife Äpfel Ilztal mit Unterstützung des  
Kulturbereiches der Gemeinde Ilztal 



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 21

Die drei Drachen der Finsternis – 
Märchen-Workshop der 1. Klassen
Mit dem Märchen „Die drei Drachen der Finsternis“, 
entführte der Märchenerzähler Christian Stefaner 
durch seine fesselnde Erzählweise die Schülerinnen 
und Schüler der 1. Klassen der NMS Pischelsdorf ins 
Märchenreich, wo die Prinzessin mit Hilfe des Glüh-
würmchens mit Mut und Fantasie die drei Drachen 
der Finsternis überlistet.
Anschließend führte er ein gelenktes Rollenspiel 
durch, bei dem die Schülerinnen und Schüler ihr 
schauspielerisches Talent zeigen konnten, was ihnen 
sichtlich Spaß machte. Nach der Gruppenarbeit und 
einer Reflexion rundete das Lied „Hab keine Angst, 
wenn die Drachen kommen“ den Workshop ab.
Das Märchen war spannend und lustig. Die Bewäl-
tigung von „Angst und Zwängen“, sowie „Meine Be-
dürfnis-Schere“ waren Themen, die auch im sozialen 
Lernen bearbeitet wurden.

NMS Pischelsdorf

Holztechnik – Workshop
Kürzlich fuhren zehn Schüler der 4a und 4b Klasse 
zum Bildungszentrum nach Hartberg, um den Beruf 
des Holztechnikers kennenzulernen.
Die Schüler erfuhren Wissenswertes über den Auf-
bau des Holzes und lernten verschiedene Holzarten 
kennen. In der Werkstatt konnten sie den Produkti-
onsablauf verfolgen. Die verschiedenen Werkzeuge 
sowie die Maschinen der Holzverarbeitung wurden 
vorgestellt.
Nach der köstlichen Jause, zu der sie vom bfi eingela-
den wurden, konnten die Schüler selbst aktiv werden 
und stellten einen Somawürfel, der aus 27 Holzwür-
feln besteht, her. Sie schliffen die Kanten der Holz-
würfel und leimten danach die Körper zusammen. 
Richtig zusammengesetzt ergaben die sieben Teile 
einen großen Würfel von 9 cm. Mit den Soma- Teilen 
kann man über 2000 Gebilde (Tiere, Gebäude usw.) 
schaffen.
Den Schülern bereitete es sichtlich Spaß, mit dem 
Werkstoff Holz zu arbeiten.

Beste NMS in der Oststeiermark

Bei der diesjährigen Handball-Regionalmeister-
schaft, dem Uniqua-Schulcup der Bildungsregion Ost 
im März in Gleisdorf, erspielten die SchülerInnen der 
Neuen Mittelschule Pischelsdorf den hervorragenden 
3. Platz und wurde damit „beste NMS im Handball“.
 Sie gewannen die Begegnungen gegen alle Teams aus 
Neuen Mittelschulen und mussten sich nur gegen das 
BG/BRG Gleisdorf und das BG/BRG Weiz geschlagen 
geben. „Kämpferische und spielerische Fähigkeiten 
bewiesen die Mädchen besonders im Spiel gegen das 
BG Weiz dadurch, dass wir als einzige Mannschaft 
des Turniers gegen die überragenden Weizerinnen 
zwei Tore erzielen konnten. Ich bin wahnsinnig stolz 
auf meine Mädels“, freut sich Lehrerin und Betreue-
rin Dipl. Päd. Gerti Rombold. Mit diesem 3. Platz hat 
sich die NMS Pischelsdorf für die Teilnahme an der 
Landesmeisterschaft am 12. April in Weiz qualifiziert.



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201822 

Osternestsuche der FF Preßguts

Am Karsamstag nach der Speisensegnung fand wie-
der die alljährliche Osternestaktion statt. Auf Grund 
der unsicheren Wetterlage, wurde die Veranstaltung 
in die Fahrzeughalle verlegt. Auch dort gab es gute 
Verstecke rund um die Veranstaltungshalle für die 
Osternesterln. Natürlich war auch der Osterhase da 
und teilte gefärbte Eier und kleine Naschereien an 
die Eltern, Großeltern, .... aus.

Abschnitts-Atemschutzübung in Preßguts

Die 1. Abschnitts-ATS-Übung fand am 20.4.2018 im 
Löschbereich der FF Preßguts am Anwesen des KFZ 
Betriebes Lammer statt. Übungsannahme war ein 
Entstehungsbrand im Bereich des alten Heizraumes. 
Aufgrund der austretenden Gase verlor ein Mecha-
niker in der angrenzenden Grube sein Bewusstsein. 
Im Nebenraum wurde ein weiterer Mechaniker durch 
eine Fehlbedienung einer Lufthebeanlage für Fahr-
zeuge eingeklemmt. Die Feuerwehr Preßguts als er-
stankommende Feuerwehr stellte die Lage fest und 
konnte den Entstehungsbrand eindämmen. Weitere 
Übungsannahme war: Durch den verstellten Park-
platz vor den Werkstätten konnte mit einem HD-Rohr 

Freiwillige Feuerwehr Preßguts



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 23

(60 Meter) nicht bis zum Brand-
herd vorgegangen werden – daher 
musste das HD Rohr verlängert 
werden. Der Zugang zur Werk-
stätte war durch einen Defekt des 
Rolltores nur durch Ablegen und 
Wiederaufnahme des ATS Gerä-
tes möglich. Eine Crashbergung 
des Mechanikers aus der Grube 
unter zu Hilfenahme des Tragetu-
ches. Rettung des eingeklemmten 
Mechanikers aus der Hebeanlage 
durch Feuerwehr-Hebekissen.
In der anschließenden Nachbe-
sprechung wurde auf die Beson-
derheiten und Wichtigkeit dieser 

Übung noch einmal eingegangen. 
Alle neun Wehren des Abschnittes 
04 Pischelsdorf nahmen mit ins-
gesamt 60 Feuerwehrmännern an 
dieser wichtigen Übung teil. Als 
Ehrengäste begrüßt werden konn-
ten Abschnittsbrandinspektor 
Karl Mayer, Atemschutzbeauftrag-
ter des Bereiches Weiz OBI Karl 
Feichter und Bürgermeister An-
dreas Nagl. Ein besonderer Dank 
ergeht an den Orts-Atemschutz-
beauftragten OLM Andreas Hai-
denbauer für die Ausarbeitung der 
Übung, sowie an die Familie Lam-
mer für das zur Verfügung stellen 
des Übungsobjektes.

HBI Michael Wurm



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201824 

124. Wehrversammlung der FF Prebensdorf

HBI Manfred Trummler eröffnete am 2. März 2018 
pünktlich um 19:00 Uhr die 124. Wehrversammlung 
beim Gasthaus Seidl. 

Unter den Ehrengästen waren Vizebürgermeister Kurt 
Nistelberger, Abschnittsbrandinspektor Karl Mayer, 
OBI Andreas Preininger (FF Neudorf/Grp.), HBI Mi-
chael Wurm (FF Preßguts), Postenkommandant der 
Dienststelle Pischelsdorf, Abteilungsinspektor Ro-
bert Schloffer sowie Pfarrer Magister Franz Ranegger. 
zu finden; Bürgermeister Andreas Nagl konnte leider 
nicht teilnehmen. 

Freiwillige Feuerwehr Prebensdorf

Die FF Prebensdorf kommt im Jahr 2017 auf 73 Ein­
sätze, mit 6 Brandeinsätzen und 67 technischen 
Einsätzen, sowie 159 Übungen mit 2882 Mann­
stunden. Insgesamt erbrachte die Freiwillige Feu-
erwehr 471 Tätigkeiten mit 11.338 Mannstunden.

2882

6

B
r

a
n

d
ei

n
sä

tz
e

73
Einsätze

Mannstunden

159
Übungen

67

Technische 
Einsätze



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 25

Jetzt
umsteigen

und Bioabfälle
selbst kompostieren! 

Der AWV Weiz 
unterstützt 
Sie dabei!

Selbst kompostieren - 
Garten beleben!

Komposterde im eigenen
Garten herstellen
ist gar nicht schwer!
Der erste Schritt dazu ist 
einen Komposter anzuschaffen.
Dabei wollen wir Sie unterstützen!
Wie? Ganz einfach: 

Aktion

- Sie kaufen einen Komposter Ihrer Wahl im Bezirk Weiz
- Sie schicken uns die Originalrechnung mit Ihren Daten
- Der AWV Weiz fördert die Hälfte der Anschaffungskosten bis
     max. € 40,-
- Sie haben in Zukunft feinste Komposterde für Ihren Garten!

Weitere Infos:
Abfallwirtschaftsverband Weiz
Göttelsberg 290/1, 8160 Mortantsch
Tel.: 03172 410 41-0
office@awv-weiz.at

Bitte beachten Sie folgende Teilnahmebedingungen: 
Die ersten 300 Einsendungen werden berücksichtigt; Hauptwohnsitz des Fördernehmers ist im Bezirk Weiz; pro Haushalt wird max. 1 Stk.
Komposter gefördert; der Kauf muss in einem Geschäft im Bezirk Weiz getätigt werden; Internetkäufe sind ausgenommen; der AWV Weiz 
überweist den Förderbetrag an die Antragsteller; Aktionszeitraum: 01.03. - 31.10.2018, Einsendeschluss für Rechnungen, einlangend 
beim AWV bis 30.11.2018. Ihre Daten werden mit den jeweiligen Gemeindeämtern abgeglichen, jedoch nicht an Dritte weitergegeben.

Ein ausführlicher Bericht über das 
Feuerwehrjahr 2017 folgte von 
HBI Trummler Manfred, sowie 
auch die jeweiligen Funktionäre 
der Fachbereiche brachten ihre 
Jahresberichte. Der langjährige 
Kamerad Gernot Schwarz erhielt 
den Dienstgrad Hauptlöschmann 
des Fachdienstes (HLM d. F.), von 

der Jugend in den Aktivstand über-
getreten sind FM Christina Kul-
mer, FM Maria Leitner, FM Robert 
Wachmann und FM Marcel Weber-
hofer. Zu den Neuaufgenommen 
gehören JFM Anes Blasevic, JFM 
David Darnhofer, JFM Nico Hof-
bauer, JFM Una Marie Monz, JFM 
Maximilian Neuhold, JFM Leon 

Polzhofer, JFM David Rieger, JFM 
Magdalena Rieger und FM Patrick 
Schlenner.
Nach den Ansprachen der anwe-
senden Ehrengäste schloss HBI 
Trummler die Wehrversammlung 
und wünscht ein schönes Feuer-
wehrjahr 2018.

OFM Katrin Fink



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201826 

Maschinenring Service Steiermark eGen
Dr. Auner Straße 21a, A-8074 Raaba-Grambach
T. +43 59060 600, service.steiermark@maschinenring.at 
www.maschinenring.at

Neophyten: Grundeigen- 
tümer trägt Verantwortung

Kontaktieren Sie uns - wir informieren Sie gerne persönlich!

Invasive Neophyten können sich negativ auf die Gesundheit, die Wirtschaft 
und die Artenvielfalt auswirken. Es ist daher notwendig, Bestandsregulierun-
gen durchzuführen. Grundstückseigentümer sind, laut einem Gesetzeser-
lass des Landes Steiermark, zur Entfernung von invasiven Neophyten am 
eigenen Grundstück verpflichtet. 
Die Maschinenring Service Steiermark eGen verfügt neben einem bestens 
ausgebildeten und geschulten Team ebenso über die notwendigen Gerät-
schaften. 

Riesen-Bärenklau Drüsiges Springkraut

Neophyten fachgerecht beseitigen

Maschinenring Service Steiermark eGen
Dr. Auner Straße 21a, A-8074 Raaba-Grambach
T. +43 59060 600, service.steiermark@maschinenring.at 
www.maschinenring.at

Wir denken und handeln nachhaltig!

bio
lo

g
is

ch

 • h
erbizid- &

 ch
em

iefrei

Chemiefreie
Unkrautpflege

Der Einsatz chemischer Unkrautvernichtungsmittel ist nicht mehr auf allen 
Flächen zulässig. Wir bieten ökologische und langfristig kostengünstige 
Alternativen zur herkömmlichen Unkrautbekämpfung. Der Maschinenring 
rückt den Unkraut-Wurzeln mit neuester umweltfreundlicher Technologie zu 
Leibe. Betroffene Flächen werden in einem Arbeitsgang mit Heißwasser und 
einem rein biologischen Schaum behandelt und das Unkraut stirbt ab.

Kontaktieren Sie uns - wir informieren Sie gerne persönlich!

Unkraut an der Wurzel packen!

Nachruf 

Frau SR-VHL  
Hildegard Maria Schalk

Frau Hildegard Schalk aus Prebensdorf war 37 
Jahre Volksschullehrerin in der Volksschule 
Ilztal.

 Seit 1982 hat die Gemeinde Ilztal ein eigenes 
Gemeindewappen, das Frau Hildegard Schalk 
mit ihren Schülern gestaltet hat, und von der 
Landesregierung genehmigt wurde. 
Am 6.7.1982 wurde Frau Schalk vom damali-
gen Bundesminister für Unterricht und Kunst, 
Fred Sinowatz, der Titel Schulrat verliehen.
Die Gemeinde Ilztal bedankt sich aufrichtig 
für ihr Wirken und ihren Einsatz!

Liebe Andrea!
Wir gratulieren dir herzlich zu deinen zwei 
tollen Abschlüssen, die du im Februar ab-
geschlossen hast und möchten dir auch auf 
diesem Wege für deine Zukunft nur das
Beste wünschen.
Nun bist du Frau Mag. Andrea Schöllnast 
M.Sc. B.Sc. und kannst stolz auf deine Leis-
tungen zurückblicken. Da du ja mittlerweile 
in der Helvetia Gruppe als Startup CEO-
Manager für 
Innovation 
agierts und 
zusätzlich als 
Präsidentin 
der Alumni 
FFHS SUPSI 
Universität 
tätig, des weiteren vier Sprachen mächtig 
bist, scheinst du ja schon die ersten Früchte 
deiner außergewöhnlichen Leistung zu ernten 
und kannst zu Recht stolz auf deine Leistun-
gen zurückblicken. 
Wir wünschen dir weiterhin alles Gute!
Von deiner Familie mit viel Liebe



Ilztaler GEMEINDEZEITUNGMai 2018 27

Wir gratulieren den Eltern  
herzlich zur Geburt:

Terminvorschau

Leiner Luisa, Wolfgruben 19, 
geboren am 10.04.2018

Schmallegger Timo, 
Prebensdorfberg 31a, 
geboren am 26.02.2018

Die Jagdgesellschaften Preßguts und 
Ilztal wünschen den Jungjägern Vize­
bgm. Kurt Nistelberger und DI Franz 
Schallerl für die Zukunft einen guten 
Anblick und ein kräftiges Weidmanns 
Heil!

Weidmanns Heil!

ZU VERKAUFEN
Die Gemeinde Gersdorf verkauft Pflegebetten 
um € 300.–, Nachtkästchen: € 100.–
Anfragen und nähere Informationen erhalten sie 
bei der Gemeinde Gersdorf: Tel.Nr. 03113/2410

Di, 15.05.2018 Müllanlieferung beim ASZ Prebens-
dorf von 17-19 Uhr möglich!

Pfingstsonntag, 
20.05.2018

Prebensdorfberger  
Kellerstraßenfest

Freitag,  
22.06.2018

Hoffest beim Buschenschank Sax, 
Beginn 18:00 Uhr

Freitag, 22.06. und 
Samstag,23.06.2018 ESV Ilztal Hobbyturnier

So, 27.05.2018 Frühschoppen Sparverein Pitter

Fr, 01.06.2018
Kostenlose Rechtsberatung mit Dr. 
Hannes Hausbauer 18-19 Uhr im Gemein-
deamt – Voranmeldung unter 03113/2485

So, 03.06.2018 50 Jahre Seniorenbund Ilztal,  
Ilztalhütte Neudorf



Ilztaler GEMEINDEZEITUNG Mai 201828 

Gratulation unseren Geburtstagsjubilaren 
im Mai und Juni 2018

Montag – Freitag 8.00 – 12.00 Uhr
und Freitag von 15 – 19 Uhr

Tel. 03113 / 2485, Fax: 03113 / 2485-4
www.ilztal.at

E-Mail: gde@ilztal.gv.at

Öffnungszeiten 
des Gemeindeamts

Sprechstunden des 
Bürgermeisters

Dienstag 8.00 bis 10.00 Uhr  
und nach tel. Vereinbarung: 

0664/42 07 057  
oder per E-Mail: 

andreas.nagl@ilztal.gv.at
19./20./21.05	 Dr. Malcher
26./27.05.	 Dr. Stattegger
30.05.	 Dr. Dunst
31.05.	 Dr. Dunst
02./03.06.	 Dr. Dunst
09./10.06.	 Dr. Puntigam
16./17.06.	 Dr. Farzi
23./24.06.	 Dr. Stattegger
30.06.	 Dr. Farzi

Samstag, 7 Uhr früh bis Montag, 7 Uhr früh 
Bereitschaftsdienst nur für wirklich 

dringende Fälle!

Ärzte-NotdienstWir trauern um:

Sax Anton (58), Prebensdorf 47, 
verstorben am 31.03.2018

Schalk Hildegard (91), 
Prebensdorf 127, verstorben  
am 11.04.2018

Pichler Maria 
(92), Neudorf 2, 
verstorben am 
28.04.2018

92 Jahre

Buchberger Rosa
Neudorf 73

91 Jahre

Adelmann Johanna
Preßguts 33

Rosenberger Rosa
Prebensdorf 44

90 Jahre

Marterer Johanna
Prebensdorf 43

89 Jahre

Wagner Anna
Großpesendorf 50

Neuhold Adelheid
Großpesendorf 21

88 Jahre

Wiener Aloisia
Nitschaberg 16

Schwarz Hildegard
Schattauberg 97

87 Jahre

Hödl Alois
Schattauberg 133

Kober Maria
Wolfgruben 21a

85 Jahre

Grabner Franz
Nitschaberg 28

Wagner Florian
Wolfgruben 59
Sailer Maria

Prebensdorfberg 29

84 Jahre

Ettl Edeltrud
Großpesendorf 3

83 Jahre

Heumann Maria
Wolfgruben 30

Glößl Franz
Preßguts 53

Schneider Maria
Preßguts 58

82 Jahre

Kratzer Maria
Neudorf 18

Buchberger Erna
Neudorf 105
Payerl Rosa

Nitschaberg 4

81 Jahre

Meier Maria 
Preßguts 52

Gerstl Maria
Prebensdorf-Stadt 104

80 Jahre

Neuhold Adolf
Wolfgruben 96

Pflanzl Erna
Großpesendorf 29

75 Jahre

Schneider Walter
Großpesendorf 33


